
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio  Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. SRRISACQ 1645/2017

Determ. n. 1358 del 15/12/2017

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L¿AFFIDAMENTO IN FORMA ASSOCIATA 
DEL ¿SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO (SUDDIVISO IN DUE LOTTI) DEGLI ALUNNI 
FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL¿INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO DEI COMUNI DI CARPANETO PIACENTINO (LOTTO 1) E GROPPARELLO (LOTTO 2) 
PER IL PERIODO DAL 1 GENNAIO 2018 AL 31 DICEMBRE 2020¿ ­ CIG LOTTO 1: 7242689808 ­ CIG 
LOTTO 2: 724270553D: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI 
ALL¿APERTURA DELLE OFFERTE AI SENSI DELL¿ART. 29, COMMA 1, DEL D.LGS N. 50/2016..

LA TITOLARE DELLA P.O.

Visti:

- l’atto C.P. n. 12 del 22/12/2014 con cui il Consiglio Provinciale approvava il Regolamento 
della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza (CUC);

- l’atto   C.P.   n.   13   del   22/12/2014   con   cui   lo   stesso   Consiglio   approvava   lo   schema   di 
Convenzione disciplinante i rapporti tra la CUC e gli Enti aderenti;

- la Convenzione n. 196 dell’11/2/2015 sottoscritta tra il Comune di Carpaneto Piacentino e la 
Provincia di Piacenza (prot. N. 8664) e la Convenzione n. 198 del 13/2/2015 sottoscritta tra 
il Comune di Gropparello e la Provincia di Piacenza (prot. N. 9515);

Richiamata la Determinazione n. 490 del 24 ottobre 2017, adottata dal Responsabile dell’Ufficio 

Determ. n. 1358 del 15/12/2017 pag. 1/4



Unico Pubblica   Istruzione dei  Comuni  di  Carpaneto  e  Gropparello,  con  la  quale,   fra  l'altro,  si 
determinava di:

 procedere all’affidamento in forma associata del servizio in oggetto mediante attribuzione 
della funzione selettiva dell’operatore alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di 
Piacenza (nel prosieguo, anche CUC della Provincia Piacenza o semplicemente CUC), in 
forza   e   secondo   le   modalità   previste   rispettivamente   dalla   Convenzione   n.   196 
dell’11/2/2015 sottoscritta tra il Comune di Carpaneto Piacentino e la Provincia di Piacenza 
(prot.  N.  8664)  e dalla  Convenzione n.  198 del  13/2/2015 sottoscritta   tra  il  Comune di 
Gropparello e la Provincia di Piacenza (prot. N. 9515);

 individuare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art 31 D.Lgs. n. 
50/2016 la Dott.ssa Roberta Cristalli, Responsabile dell’ Ufficio Unico Pubblica Istruzione 
dei Comuni di Carpaneto e Gropparello;

 individuare,  altresì,  come Responsabile  della  Fase di  Affidamento (RFA) della  presente 
procedura   la   Dott.ssa   Elena   Malchiodi,   in   qualità   di   titolare   della   P.O.   Centrale   di 
Committenza ed Economato della Provincia di Piacenza;

 procedere all'affidamento del servizio mediante procedura “aperta”, ai sensi degli artt. 3, 
comma   1,   lett.   sss),   59   e   60   del   Codice,   da   aggiudicare   con   il   criterio   dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 12, del medesimo Codice;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.

Dato atto:

- che alle ore 12.00 del 05/12/2017 è scaduto il termine perentorio per la presentazione delle 
offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che entro il termine di scadenza sono pervenuti al Protocollo della Provincia di Piacenza 
due plichi provenienti dai seguenti operatori economici:

o SERVIZI  E  TRASPORTI  LOCALI  S.R.L  con  sede   in  FRANCAVILLA AL  MARE 
(CH);

o COSTITUENDO R.T.I.  tra le Società “ZILIANI VALTER E FIGLIO DI ZILIANI GIAN 
PAOLO E C. SNC” con sede a PONTENURE (PC) e “ ROSSI VIAGGI DI ROSSI 
VINCENZO E C. SNC” con sede a Gropparello (PC);

- che in data 11/12/2017, alle ore 10.00, la sottoscritta, in qualità di Responsabile della fase 
di  affidamento  (RFA) della  procedura di  cui   trattasi,  ha  provveduto all’apertura dei  due 
plichi sopra  indicati;

- che,  come  risulta  da apposito  verbale   (in  atti),   riportante   le  operazioni  di  apertura  dei 
predetti  plichi  e  di  valutazione della  documentazione amministrativa  prodotta  a corredo 
delle offerte presentate dai concorrenti, la Società SERVIZI E TRASPORTI LOCALI S.R.L 
con sede in FRANCAVILLA AL MARE (CH) veniva ammessa alle successive fasi di gara 
mentre nei confronti delle Società partecipanti al costituendo RTI ossia “ZILIANI VALTER E 
FIGLIO DI ZILIANI GIAN PAOLO E C. SNC” con sede a PONTENURE (PC) e “ROSSI 
VIAGGI DI ROSSI VINCENZO E C. SNC” con sede a Gropparello (PC) veniva attivata la 
procedura del soccorso istruttorio, previsto e disciplinato dall’art. 83, comma 9, del D.Lgs n. 
50/2016 e dal paragrafo 7.7 del Disciplinare di gara, avendo entrambe le Società commesso 
una medesima irregolarità in sede di compilazione del modello D.G.U.E.;

- che  prima della  scadenza  del   termine  perentorio   fissato  nelle  note  di  applicazione  del 
soccorso   istruttorio   (ore   12.00   del   18/12/2017),   entrambe   le   Società   inviavano   la 

Determ. n. 1358 del 15/12/2017 pag. 2/4



documentazione   richiesta   (estratto   del   documento   DGUE   debitamente   compilato   e 
sottoscritto), tramite PEC registrate al protocollo della Provincia di Piacenza rispettivamente 
al numero 31489 del 13/12/2017 per ZILIANI VALTER E FIGLIO DI ZILIANI GIAN PAOLO E 
C. SNC e al numero 31567 del 13/12/2017 per ROSSI VIAGGI DI ROSSI VINCENZO E C. 
SNC;

- che alla seduta pubblica del 15/12/2017, ore 9.30, come risulta da apposito verbale (in atti), 
la sottoscritta RFA dichiarava che “lo stato” dei concorrenti risultava essere il seguente:

o operatori economici ammessi alle successive fasi di gara:

 SERVIZI   E   TRASPORTI   LOCALI   S.R.L  con   sede   in   FRANCAVILLA   AL 
MARE (CH);

 COSTITUENDO   R.T.I.  tra   “ZILIANI   VALTER   E   FIGLIO   DI   ZILIANI   GIAN 
PAOLO E C.  SNC con  sede  a  PONTENURE (PC)  e  ROSSI  VIAGGI  DI 
ROSSI VINCENZO E C. SNC con sede a Gropparello (PC)”;

o operatori economici esclusi:

 nessuno;

- che l’art. 29 c. 1 del D.Lgs 50/2016 prevede la pubblicazione, sul sito Internet di questo 
Ente, nella sezione Centrale Unica di Committenza, sottosezioni “Bandi, Avvisi ed Esiti”, e 
“Trasparenza – art. 29 DLgs. n. 50/2016”, con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 
n. 33/2013, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e 
le   ammissioni   all’esito   delle   valutazioni   dei   requisiti   soggettivi,   economico­finanziari   e 
tecnico­professionali richiesti in gara;

Atteso, pertanto, di procedere:

- alla   predetta   pubblicazione,   nel   rispetto   della   normativa   vigente   (art.   29   del   D.Lgs   n. 
50/2016);

- alle comunicazioni previste dal comma 3 dell’art. 76 del D.Lgs n. 50/2016, da effettuarsi 
mediante   pec,   agli   operatori   economici   interessati   circa   l’avvenuta   pubblicazione   del 
presente provvedimento,  con  indicazione dell’ufficio dove sono disponibili   i   relativi  atti  e 
documentazione; 

Visti:

 il D.Lgs n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 il D.Lgs n . 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”;
 il D.Lgs n. 33/2013;
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa:

1. di prendere atto che:

a) entro il termine perentorio delle ore 12.00 del 05/12/2017 sono pervenuti al Protocollo della 
Provincia  di  Piacenza  due  offerte  da  parte  degli   operatori   economici   sotto   riportati   per   la 
partecipazione  alla   procedura  aperta  per   l’affidamento   in   forma associata   del   “Servizio   di 

Determ. n. 1358 del 15/12/2017 pag. 3/4



trasporto scolastico (suddiviso in due lotti) degli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia, la 
scuola primaria e  la scuola secondaria di  primo grado dei comuni di  Carpaneto Piacentino 
(lotto 1) e Gropparello (lotto 2) per il periodo dal 1 gennaio 2018 al 31 dicembre 2020” (Cig 
Lotto 1: 7242689808 ­ Cig Lotto 2: 724270553D):

 SERVIZI   E   TRASPORTI   LOCALI   S.R.L  con   sede   in   FRANCAVILLA   AL 
MARE (CH)

 COSTITUENDO   R.T.I.  tra   “ZILIANI   VALTER   E   FIGLIO   DI   ZILIANI   GIAN 
PAOLO E C.  SNC con  sede  a  PONTENURE (PC)  e  ROSSI  VIAGGI  DI 
ROSSI VINCENZO E C. SNC con sede a Gropparello (PC)”

b)  a  conclusione  delle  predette  operazioni,   indicate   in  premessa,   “lo  stato”  degli  operatori 
economici risulta essere il seguente:

o operatori economici ammessi alle successive fasi di gara:

 SERVIZI   E   TRASPORTI   LOCALI   S.R.L  con   sede   in   FRANCAVILLA   AL 
MARE (CH)

 COSTITUENDO   R.T.I.  tra   “ZILIANI   VALTER   E   FIGLIO   DI   ZILIANI   GIAN 
PAOLO E C.  SNC con  sede  a  PONTENURE (PC)  e  ROSSI  VIAGGI  DI 
ROSSI VINCENZO E C. SNC con sede a Gropparello (PC)”

o operatori economici esclusi:

 nessuno

2. di procedere, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 
provvedimento,   sul   sito   Internet   di   questo   Ente,   nella   sezione   Centrale   Unica   di 
Committenza,   sottosezioni   “Bandi,   Avvisi   ed   Esiti”,   e   “Trasparenza   –   art.   29   DLgs   n. 
50/2016” con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013;

3. di procedere, ai sensi del comma 3 dell’art. 76 del D.Lgs n. 50/2016, alle comunicazioni, da 
effettuarsi mediante pec, agli operatori economici interessati circa l’avvenuta pubblicazione 
del   suddetto   elenco,   con   indicazione   dell’ufficio   dove   sono   disponibili   i   relativi   atti   e 
documentazione;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del 
visto   di   regolarità   contabile,  ed  è   funzionale  all’efficace  svolgimento  delle   competenze 
assegnate alla scrivente.

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA)

con firma digitale

Determ. n. 1358 del 15/12/2017 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1358 del 15/12/2017

Servizio Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN FORMA ASSOCIATA DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO (SUDDIVISO IN DUE LOTTI) DEGLI ALUNNI 
FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEI COMUNI DI CARPANETO PIACENTINO (LOTTO 1) E 
GROPPARELLO (LOTTO 2) PER IL PERIODO DAL 1 GENNAIO 2018 AL 31 DICEMBRE 2020 ­ 
CIG LOTTO 1: 7242689808 ­ CIG LOTTO 2: 724270553D: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI ALL¿APERTURA DELLE OFFERTE AI SENSI 
DELL¿ART. 29, COMMA 1, DEL D.LGS N. 50/2016.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata all’Albo Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 21 comma 2° dello Statuto vigente.

Piacenza li, 18/12/2017

Sottoscritta
per il Dirigente del Servizio

(ROSSI MARIA)
con firma digitale


